
 1 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 10 – SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CALTANISSETTA 

 

 
 

 

Determina n. 105 del 18/07/2022  

 

Il Dirigente del Servizio e Responsabile del Procedimento 

 

Visto il D.D.G. n. 633  del 20/04/2022, che approva e rende esecutiva la Proposta di 

“Individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in concessione per 

l’anno 2022”, che individua le superfici del demanio forestale regionale da destinare a 

concessioni di pascolo mediante contratto di affitto agrario da stipularsi in deroga alle 

norme vigenti in materia di contratti agrari, così come previsto dall’art. 45 della Legge n. 

203/82; 

Visto il D.D.G. n. 740 del 01/06/2022, che approva il bando per l’assegnazione dei lotti 

pascolivi non aggiudicati a seguito della procedura di evidenza pubblica di cui al D.D.G. 

n. 633  del 20/04/2022; 

Considerato che, in esecuzione del citato D.D.G. n. 740 del 01/06/2022, il Servizio per il 

Territorio di Caltanissetta ha tenuto la procedura di gara, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 

228/01 per la concessione di n. 6 lotti pascolivi, di cui n. 5 annuali e n. 1 poliennale; 

Visto il Verbale di gara del 14/07/2022; 

Visto l’elenco completo dei lotti pascolivi anno 2022, stilato secondo le risultanze delle 

operazioni di gara, che risulta come di seguito: 

1. Lotto CL/34/2022 – Contrada Misteci in agro di Caltanissetta di ha. 29.02.73 – non 

assegnato per mancanza di richiesta. 

2. Lotto CL/36/2022 – Contrada Antinello in agro di Caltanissetta di ha. 11.59.60 – non 

assegnato per mancanza di richiesta. 

3. Lotto CL/37/2022 – Contrada Comunelli in agro di Butera di ha. 58.31.50 – non assegnato 

per mancanza di richiesta. 

4. Lotto CL/39/2022 – Contrada Rafforosso in agro di Mazzarino di ha. 48.12.10 – non 

assegnato per mancanza di richiesta. 

5. Lotto CL/42/2022 – Contrada Rafforosso in agro di Mazzarino di ha. 168.05.80 – 

provvisoriamente assegnato alla S.A.S.  SANT’ANTONINO (Giovane Imprenditore), con 

sede a Caltagirone in C/da Poggio Diana s.n.c, partita I.V.A. 05821610879, in concessione 

poliennale per il canone di € 13.134,74 (euro tredicimilacentotrentaquattro/74); 

6. Lotto CL/44/2022 – Contrada Marcato di Serra in agro di Caltanissetta di ha. 35.65.00 – 

non assegnato per mancanza di richiesta. 

 

Considerato che ai fini dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva saranno 

richiesti dall’Ufficio i documenti necessari alla verifica dei requisiti, in capo ai concorrenti 

dichiarati aggiudicatari, per potere contrarre con la pubblica amministrazione e dagli stessi 

dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di licitazione privata; 



 2 

Considerati i limiti temporali che le imprese operanti nel settore agro-zootecnico sono tenute a 

rispettare, ai fini della partecipazione delle stesse alle diverse forme di aiuto miranti al 

mantenimento ed allo sviluppo delle stesse sul territorio regionale; 

Vista la L.R. 25/05/2022, n. 13, legge di stabilità regionale, la quale all’art. 14, comma 22, 

dispone l’esonero dal pagamento del canone per l’annualità 2022 e sopprime l’aumento 

del canone del 20 %, già disposto con l’art. 3, comma 1, lettera c) della L.R. 15/04/2021, 

n. 9.  

DETERMINA 

Art. 1 – A mente delle risultanze del Verbale di gara del 14/07/2022, e del relativo elenco 

completo della presente determina, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

l’aggiudicazione provvisoria del lotto pascolivo. 

Art. 2 – Così come previsto dall’art. 14, comma 22, della L.R. 25/05/2022, n. 13, legge di stabilità 

regionale, le concessioni, sia annuali che poliennali, non sono assoggettate al pagamento 

del canone concessorio annuo di aggiudicazione per l’anno 2022 e per le concessioni 

poliennali è soppresso l’aumento del canone del 20 %, già disposto con l’art. 3, comma 1, 

lettera c) della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Arch. Antonio Michele Valenti 


		2022-07-18T08:06:29+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




